- 1 -

同政规〔2025〕12 号

各县（区）人民政府，大同经开区管委会，市人民政府各委、办、局，

各有关单位：

现将《大同市支持演唱会经济发展的若干措施（试行）》印

发给你们，请遵照执行。

大同市人民政府

2025 年 12 月 11 日

（此件公开发布）

- 2 -

为做大我市演唱会经济，持续培育“演唱会+旅游”业态，进

一步激发文旅消费活力，加快推动国际知名文化旅游城市建设，

根据《山西省人民政府关于推动文旅产业高质量发展的实施意见》

（晋政发〔2024〕2 号）文件精神，结合我市实际，制定本措施。

一、支持范围

依法注册登记、经营，具有独立法人资格，取得相关业务经

营许可的演出经纪机构。

二、支持措施

（一）单场售票规模 5000 人（含）—10000 人，且售票收入

不低于 300万元的，单场奖补 10万元；单场售票规模 10000人（含）

—15000 人，且售票收入不低于 500 万元的，单场奖补 20 万元；

单场售票规模 15000 人（含）以上，且售票收入不低于 800 万元

的，单场奖补 50 万元。

（二）凡单场观众席位数在 5000 人（含）以上的演唱会，门

票持有者本人在演唱会举办前 3 天至后 3 天期间，可凭演唱会门

票免费游览云冈石窟景区、恒山景区、悬空寺景区（不含登临）、

永安寺景区、圆觉寺景区、华严寺景区、善化寺景区、九龙壁景

区各一次。

- 3 -

（三）凡单场观众席位数在 5000 人（含）以上的演唱会，门

票持有者本人在演唱会当天可凭演唱会门票免费乘坐大同市内公

交。演唱会当天，交通部门负责在举办演唱会的市体育中心增派

公交车接驳、提供延时服务。

三、保障措施

（一）成立由分管文化旅游工作的副市长任组长，市级文旅、

公安、交通、卫健、城市管理、应急、文物等部门为成员单位的

大同市演唱会工作专班，负责协调保障演唱会的相关工作事宜。

（二）云冈石窟、恒山、悬空寺、永安寺、圆觉寺、华严寺、

善化寺、九龙壁八个景区在现有微信小程序购票平台上增开演唱

会免费预约入口。

（三）大同市文化和旅游局负责本措施符合条件项目的申报、

审核、兑现等工作，制定实施细则。

本措施自 2026 年 1 月 11 日起施行，有效期 2 年。本措施若

与国家、省、市相关政策重复交叉，按照“就高、从新、从优、

不重复”原则执行。本措施施行期间因法律法规和上级政策调整

的，从其规定。本措施由大同市人民政府负责解释，具体适用问

题由大同市文化和旅游局负责解释。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级人民法

院，市检察院，各人民团体，各新闻单位。

大同市人民政府办公室 2025 年 12 月 11 日印发